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	Lënda: Matematikë
	Shkalla IV
	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

4.1 Krahasimi i thyesave.
	Situata e të nxënit: Kujtoni si përftojmë shpejt thyesa të parabarta. Shkruani disa thyesa të barabarta.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Formon thyesa të njëvlerëshme duke shumëzuar dy gjymtyrët me të njejtin numër të ndryshëm nga zero;
· Thjeshton thyesat duke gjetur p.m.p e emëruesit dhe numëruesit;
· Krahason dy a më shumë thyesa.
	Fjalët kyçe: 

thyesa të njëvlerëshme, thjeshtim, emëruesin më të vogël, numëruesin më të madh, pathjeshtueshme .

	Burimet: 

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikim, muzika.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: diskutim, zbatim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në dyshe, punë individuale.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Është e nevojshme që nxënësit të rikujtojnë shvp dhe pmp të dy ose më shumë numrave. Mësuesi kërkon të gjejnë pmp (28, 32) =            shvp(3, 8, 12) =            . 

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo-diskuto)

Në këtë orë mësimore do të trajohen: a) formimi i thyesave të barabarta, b) krahasimi i dy ose më shumë thyesave. Në formimin e thyesave të barabarta mësuesi kushtin rëndësi të vecantë formimit të thyesave të barabarta me anë të thjeshtimit të thyesave. Thjeshtimi i thyesave përfundon kur thyesa kthehet në thyesë të pathjeshtueshme. Në krahasimin e thyesave mësuesi ngul këmbë për përvetësimin e dy rasteve. Vijon më poshtë me shembullin 1 dhe 2 të zgjidhur. Nxënësit sipas nivelit punojnë ushtrimet 1-5. 

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Nxënësit prezantojnë rezultatet e arritura. Ushtrimet 1-5 tregojnë përvetësimin e materialit bazë.

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë orës së mësimit, dhe shpejtësinë me të cilën nxënësit kryejnë thjeshtimin dhe krahasimin e thyesave.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Ushtrimet 6 dhe 7 në tekst dhe fleta përgjegjëse e fletës së punës.


PAGE  
[Type text]
[Type text]
[Type text]


